Prueban esto último los ejemplos de dos sentencias de nuestra Rota de Madrid:

1.^a *La de 29 de marzo de 1960, según la cual consta el adulterio.* "Agentes imprimis de adulterio uxori imputato, opportunum duximus initium sumere ab elementis probationis collectis vi denuntiationis a marito factae apud v. d. "Comisaría del Cuerpo General de Policía" in civitatibus N. et X., atque subsequentis querelae ab ipso promotae ob desertionis familiae et furti delicta, prorsus omisso adulterii crimine coram Iudice civili Caesaraugustano: quorum testimonium authenticum exstat in actis..."

Jam, attentis praescriptis can. 1.750 et 1.753 circa confessionem tam judicialem quam extrajudicialem, evidenter apparent haec duo: 1.º, Quod etsi declarationes praestitae ab uxore, in causa criminali apud iudices laicos, relate ad nostram causam non habeant nisi vim confessionis extrajudicialis, certissime tamen constat illam scienter et libere factam fuisse, nec semel, sed quater coram personis et locis diversis; ideoque nullum possumus admittere rationabile dubium de veritate harum declarationum, quibus insuper calculum adjiciunt declaratio ipsius complicitis et quae supra relata sunt de sententia tribunalis collegialis Caesaraugustani. 2.º, Confessioni uxoris coram iudice metropolitano certissime inest vis confessionis stricte judicialis, ideoque "libere et considerate facta, alteram partem relevat ab onere probandi" (can. 1.751).

Unde sine ulla ulteriori inquisitione concludere debemus constare de uxoris adulterio formali seu moraliter culpabili, consummato et moraliter certo, quod, juxta canonem 1.129, § 1, fundat jus certum actoris ad separationem perpetuam, si ipse in crimen non consenserit aut eidem causam dederit aut ipse quoque idem crimen commiserit"²⁸.

2.^a *La de 13 de octubre de 1962, según la cual no consta el adulterio.* "Patres Auditores, consentientes cum Promotore justitiae Rotae Nuntiaturae Apostolicae atque cum Iudicibus fori civilis, qui de crimine egerunt, censent adulterium non esse sufficienter probatum. Quod si crimen patratum esset, nondum tamen haberetur adulterium praeditum conditionibus de quibus in can. 1.129; nam etsi viro suspicanti adulterium uxoris liceat eam observare cum testibus idoneis, ut possit eandem de adulterio convincere, non tamen potest eo fine offerre uxori occasionem ut adulteret, quia id non solum esset pure permittere adulterium, sed positive concurrere, cooperari, indulgere crimini (Cfr. SÁNCHEZ, de S. Matrim., lib. X, disp. 12, nn. 51 et 54).

Objicitur: Tribunalia saecularia, vel Audientia Provincialis, vel Tribunal Supremum, aestimaverunt non constare de adulterio, ideoque Mariam non esse dammandam criminis adulterii, quia in iudicio criminali agebatur de poena inflingenda ob delictum et quia delicti patratio probanda erat directe et non mediate per praesumptiones. Sed ita non proceditur in iudicio con-

²⁸ SRNA., *Caesaraugustan.*, Sep. conj., 29 marzo 1960, nn. 12 y 15, c. PÉREZ MIER.

tentioso ad separationem concedendam ob adulterium, quod probari potest per violentam praesumptionem.

Respondemus: 1.º Non negatur a nobis distinctio inter iudicium criminale et contentiosum, probationes inter generales et poenales; sed animadvertimus differentias ponendas esse potius in scopo processu et in activitate iudicis, promotoris justitiae et partium quoad onus perquirendi et producendi probationes, quam in structura et functione probationum.

2.º Factum de quo inquiritur quodque probandum est, potest esse identicum ornatumque iisdem conditionibus tum in processu poenali tum in contentioso, etiamsi factum consideretur sub diversa specie, nempe in saeculari iudicio poenali quatenus delictum principaliter ad vindictam publicam et poenam infligendam, et in iudicio ecclesiastico contentioso quatenus factum iudicium ex quo pendet jus litigantium principaliter ad commodum privatum. Nihilominus, agentes de adulterio sive ad poenam infligendam sive ad separationem perpetuam concedendam, in utroque iudicio adulterii crimen debet probari, et patratum altero conjuge non consentiente, et perfectum divisione carnis, non sola propensione ("tendencia") vel externa voluntate adulterandi.

3.º Probationes, directae et indirectae, quae in iudicium adducuntur, iudicis est, perpensis omnibus rerum adjunctis, aestimare quanti facienda sunt (c. 1.869). In iudicio criminali non tantum admittitur probatio *directa*, qualis est quae fit per documenta, confessionem rei et attestaciones, sed etiam *indirecta*, seu ea quae fit per discursum logicum a facto certo ad factum ignotum ratione connexionis facti certi cum facto delictuoso probando, nam si de uno constat, de altero etiam constare concludi potest.

4.º In contentiosis agitur quidem de praesumptionibus, sed in poenalibus agitur de indicis, quae mediate efficiunt in iudice persuasionem. Indicia enim sunt facta quae ex ordinariis contingentibus arctam habent connexionem cum facto criminoso de quo est quaestio.

5.º Immo in criminibus a probatione per indicia abstrahi nequit, nam adulteria et fere omnia crimina committuntur in occulto; ideoque saepe saepius per probationes directas demonstrari nequeunt. Profecto requiruntur plura indicia, sed exinde non concludendum nisi sufficientem non esse probationem simplicem, sed desiderari compositam, seu connectam conjunctione plurium mediorum probationis.

6.º Sententiae, qua documenta publica, fidem faciunt in foro ecclesiastico, quatenus decisiones quae transierunt in rem iudicatam jus faciunt inter partes circa litis objectum. Quia vero uti diximus, objectum iudicii in processu poenali et in contentioso potest unum et identicum esse sub diversa specie, nemo non videt momentum unius iudicii et sententiae in iudicium et sententiam alterius, praesertim cum in utraque sententia paria sunt fundamenta vel valde congrua inter se ad factum, vel delictuosum vel iudicium, quod attinet considerandum, scilicet, adulterium consummatum et adulterium factum absque alterius consensu.

7.º In praesenti a nobis consideratur sententia fori saecularis, lata in iudicio criminali, non ad iudicandum super delicto civili, de quo res acta est, sed iudicaturis super adulterio, quod laudatum Tribunal saeculare existimavit vel non consummatum vel, sin minus, causatum etiam ab altero

conjuge plura moliente et consentiente. Ad nos quod attinet vis recensitae sententiae firmatur, tum in rationibus quibus Judex ducitur in desisionem, tum in factis ab eo existimatis post inquisitionem peractam et post probationes directas et indirectas rite perpensas. Probatoria saltem vis quae conceditur sententiae testium de credulitate, qui rationem sufficientem reddunt de eorum opinione, non erit deneganda sententiae tribunalium civilium, interveniente Supremo, quae mature perpenderunt rationes et juris et facti"²⁴.

D) DECLARACIONES ESCRITAS HECHAS O NO ANTE TESTIGOS

a) *Son extrajudiciales y suelen ser sospechosas.*—Por el hecho de pasar por alto todas las cautelas y garantías de las normas procesales se hacen sospechosas y carecen de la eficacia propia de las declaraciones judiciales.

Según la jurisprudencia rotal. "Suspecta est declaratio ab uxore subscripta"²⁵. "Declaratio extrajudicialis... a iudice est perpendenda, quanti faciendae sit"²⁶. "Declarationes extrajudiciales de metu passo omni vi probativa destitutae habentur, suspectae enim sunt, neque in specie coram Iudice confirmatae"²⁷. "Declarationes extra iudicium redditae, invocandae non sunt, cum vim habere nequeant judicialis depositionis"²⁸.

Acusan vicios muy reprobables las sentencias de la Rota de la Nunciatura Apostólica. Dice una sentencia: "Apud tribunalia ecclesiastica aequae ac apud Sacram Rotam Nuntiaturae Apostolicae nullus alius ordo iudiciarius admittitur quam qui iure canonico statuitur, sive in codice sive aliis in normis ecclesiasticis editis vel edendis, praesertim vero quod attinet causas matrimoniales... Judex ad suam conscientiam efformandam non debet moveri nisi ex causis rationalibus prout istae sunt in actis et probatis (c. 1.869. § 2), confectis sane ad normam juris, ne abusus fiat (c. 1.640-1.645). Quapropter probatio judicialis ad fidem Iudici faciendam habere debet et modum legitimum et formam legitimam...

Circa documenta Tribunali exhibita non possunt quin cautelae adhibeantur, ut certo constet de earum origine et veritate (art. 162)..

Juxta Sanctae Sedis Instructiones ne admitti quidem possunt epistolae iudici missae a testibus, nam testes deponere debent personaliter et propria ac viva voce, non autem per litteras in absentia... Post processum publicationem sunt in actis declarationes extrajudiciales machina scriptae atque subscriptae a testibus jam auditis judicialiter, et continuatim expletae ab ipso actore quodam complemento suae depositionis. Quae manifestationes neque in iudicio ratae habitae sunt, neque juramento confirmatae. In processu judiciali explicari nequeunt sine impropria iudicis instructoris negligentia. Sed vim juridicam non habent neque, docente jurisprudencia rotali, attendi eis debet (Cfr. SRRD., 10 martii 1920, c. CATTANI, vol. 12, dec. 7; 19 decembris 1945, c. WYNEN, vol. 37, dec. 81, n. 9, pág. 737)..

²⁴ SRNA., *Tuden.*, Sep. conj., B. - C., 13 octubre 1962, nn. 20 y 21, c. DEL AMO.

²⁵ SRRD., 29 abril 1938, c. GRAZIOLI, vol. 30, dec. 28, n. 15, pág. 273.

²⁶ SRRD., 10 diciembre 1931, c. PARRILLO, vol. 23, dec. 56, n. 4, pág. 483.

²⁷ SRRD., 6 octubre 1943, c. JULLIEN, vol. 35, dec. 69, n. 6, pág. 738.

²⁸ SRRD., 29 abril 1935, c. MASSIMI, vol. 27, dec. 31, n. 5, pág. 276.

Cunctae istae declarationes scriptae fuerunt una eademque machina et in una eademque charta... Sunt ergo instrumenta suspecta, quae non indicant nisi favorem quo hi testes actorem vel filium vel fratrem prosequuntur. Juxta rationes in jure consideratas, tales epistolas a testibus vel ab actore missae Judici vel actuario, non debuerunt admitti, nam testes in processu matrimoniali personaliter ac viva voce tenentur deponere, non per litteras in absentia"²⁹.

Dice otra sentencia: "Conventus probationes proponens... Judici obtulit quinque epistolas seu scriptas declarationes, quae etsi subscriptae, omnes tamen data carent nec personam designant cui mittebantur, ab ex earum tenore manifeste denuntiant eandem officinam eundemque auctorem... Tales declarationes extrajudiciales non solum sunt suspectae, sed omni vi probativa destituuntur, et ideo tamquam non exhibitae haberi debent"³⁰.

b) *Se hacen más sospechosas y sin valor, cuando no se confirman en juicio.*—Tomemos algún ejemplo de la jurisprudencia:

"Indicia quae suadent suspicionem: Ab actore inducti tradiderunt prius scripta quae coram Judice testari debebant, haec tamen confirmare recusarunt"³¹.

"Declarationes jam exaratae coram Consule Generali italico signatae fuerunt a testibus, qui eas non confirmarunt, actricisque subornationem enarrarunt"³².